2<sup>a</sup> m̄m̄m̄m̄ post aduentum ch̄ij in carne mansit idem nō solum  
 ut res seu opus n̄m̄, sed ut sig<sup>m</sup> cōiunctionis ch̄ij et ecc̄e, hęc  
 est clara, et manifestat̄ amplius ex cōparatione ad alia signa  
 veteris legis, quę cessarūt in aduentu ch̄ij, ut circūcisio, agnus  
 paschalis, serpens c̄neus &c. hęc n. ideo cessarūt q̄ instituta  
 fuerūt in signa t̄m̄, unde aduentu s̄m̄ re signata. s. ch̄o  
 cessare oportebat, sed m̄m̄m̄m̄ cum institutum fuerit a deo  
 nō t̄m̄ ut sig<sup>m</sup> sed ut res n̄m̄ necesse est cōiunctionis sumare pro,  
 pagatio n̄m̄, et hęc necesse est adhuc stet, nō cessauit m̄m̄m̄m̄, et  
 ideo adhuc in lege gr̄e est sig<sup>m</sup> eiusdem cōiunctionis ch̄ij et ecc̄e  
 iam factę, sicut alia signa veteris legis si manerēt, adhuc  
 eēt signa rei iam exhibitę, sicut arma rei exhibendę

3<sup>a</sup> prop̄o m̄m̄m̄m̄ ut res quaedam est opus n̄m̄ et s̄m̄m̄m̄ ad huc, per  
 fuit post aduentum ch̄ij, sicut oia alia n̄m̄ opa, et oia oēs  
 alij s̄m̄m̄m̄ actus morali boni. s. dare elem̄t, ieiunare, orare, et  
 oia opa c̄m̄. s̄m̄ nunc p̄m̄m̄m̄ q̄ in lege n̄m̄ uel veteri, sic et  
 ducere uxore et nunc perfectius et meriti<sup>m</sup> magis q̄ actus  
 morali boni dese. 1.

4<sup>a</sup> prope m<sup>o</sup> m<sup>o</sup> ut sig<sup>m</sup> ei est, auctum est et facti magis effectum  
no ut sig<sup>m</sup> significans tm, sed q<sup>i</sup> na magis significat nunc exhibito q<sup>i</sup>  
q<sup>i</sup> antea, sed ut signum efficiens, q<sup>i</sup> aliquid nunc facit q<sup>i</sup> non  
antea, hoc ex gratia confert ex se et ex ope operato. hoc p<sup>r</sup> a  
simili, si circumscriptio daretur in lege g<sup>r</sup>, daretur gratia ex ope  
et est sacram<sup>o</sup> noue legis, (ut est semina s<sup>u</sup>m) sicut bap<sup>t</sup>is<sup>m</sup> qui  
illi successit dat illas. / q<sup>i</sup> cum m<sup>o</sup> daretur in lege g<sup>r</sup>,  
gratia. per cōf<sup>r</sup> alio ex<sup>r</sup> p<sup>r</sup>ima que erat in lege veteri et nūc  
dabat gratia, et tū nūc, et si quis tunc temporis confiteretur sacra-  
mentum gratia illi ex hoc daretur, nunc autem dat. s<sup>c</sup> idem est  
in m<sup>o</sup>. accipiunt. n. p<sup>r</sup>one virtutē a passione ch<sup>r</sup>i decussu  
latere superius sacra<sup>o</sup>. s<sup>c</sup> p<sup>r</sup> debet m<sup>o</sup> x<sup>p</sup>so, qui ante passionem  
ch<sup>r</sup>i nō tantā gratia conferrebat sicut postea mortuo ch<sup>r</sup>i, et  
tū doctores, q<sup>i</sup> s<sup>c</sup> semper dabat gratia ex ope operato, et tū in  
rōne signi nō creuit, q<sup>i</sup> sicut nunc significat mortē et sepelire  
ch<sup>r</sup>i, ita et ex passione ch<sup>r</sup>i significabat. /

Sicut ergo q<sup>i</sup> sicut passio ch<sup>r</sup>i dedit virtutē signis et  
sacra<sup>o</sup> que de nouo instituit, ita et m<sup>o</sup> q<sup>i</sup> datur ad  
in lege g<sup>r</sup>, sicut daretur ei alijs signis veteris legis sicut  
erat (ut dictum est) / est q<sup>i</sup> m<sup>o</sup> sig<sup>m</sup> cōiunctū  
ch<sup>r</sup>i et ea<sup>o</sup> est institutū adeo in principio mundi gen<sup>r</sup>  
et approbatū a ch<sup>r</sup>o effectum Joa. 1. in nuptijs q<sup>i</sup>q<sup>i</sup> inter se  
et d<sup>r</sup> 19: et dat gratia ex ope operato q<sup>i</sup> currit post ch<sup>r</sup>i passio  
ergo est sacram<sup>o</sup> noue legis vere et legitime sicut alia. b. p<sup>r</sup>  
in significatiōne est effectus o<sup>m</sup>q<sup>i</sup> alijs, q<sup>i</sup> et sig<sup>m</sup> rei p<sup>r</sup>  
et superat oia alia, sicut incarnatiō ch<sup>r</sup>i, quā ad umbra  
est q<sup>i</sup> et max<sup>m</sup> misteriorū ch<sup>r</sup>i

s<sup>c</sup> inde constat m<sup>o</sup> ee sacram<sup>o</sup> conferens gratia, q<sup>i</sup> oia sacra<sup>o</sup>  
sunt medicinas contra pecc<sup>o</sup> et vitia, et sicut virtū expect<sup>r</sup>

7. et septem virtutes contra illis, ita oportebat esse 7. remedia  
 et quod illud septimum remedium quod deficit sit sacramentum matrimonij; con-  
 stat ex supra. 7. vitiis et remediis contra illa, ~~nam~~ virtutes  
 sunt, fides, spes, charitas, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia,  
 quibus sunt 7. vicia opposita et contra illa sunt septem remedia. s. sep-  
 tem sacramenta. contra infidelitatem baptismus, contra <sup>desperatorem</sup> extrema unctio  
 contra invidiam eucha, que correspondet gratia. contra imprudentiam  
 oratio que correspondet prudentia, contra iniuriam sperantia que correspondet  
 justitia, contra infirmitatem consummatio que correspondet fortitudo, contra  
 intemperantiam matrimonium que correspondet temperantia, ecce quatuor  
 ex hanc supra virtutum et vitiis opposita ponere septem sacramenta  
 que septem vitiis respondere, et sunt medicinae contra septem  
 vicia, et preter sex sacramenta, nullus potest statui septimo loco preter  
 matrimonium quod est remedium contra 7. vicia. s. intemperantiam.  
 7. matrimonium est 7. sacramenta nove legis et ita conferunt gratias sicut alia  
 sex ex opere (ut aiunt) operato.

Damasceus.

facit pro hac veritate quod dicit B. Jo. Damascenus lib. 2. c. 30. et  
 lib. 4. c. 28. quod si Adam et Eva non peccassent deus non instituit  
 matrimonium et nuptias, quod tunc Christus non erat venturus in carne nec  
 coniundus sibi naturam humanam et ecclesia, quod cuius coniundione pre-  
 figurabat matrimonium sed alia via propagasset genus humanum si  
 perseverasset in innocentia, / quod tunc inquit, peccavi primus homo  
 et necessarium fuit Christus incarnari ad peccati abolitionem, pro eo deus  
 instituit matrimonium et coniundio viri et uxoris, que est signum et  
 umbra illius futuris coniundionis Christi cum natura humana, et cum ecclesia  
 et sacra voluit propagare genus hominum - hoc de neque obstat inquit,  
 quod prius instituerit matrimonium quod peccasset primus homo, quod hoc fecit deus pro-  
 ciens illud peccatum, quod si non peccasset, non instituerit, nihil enim  
 instituit deus eorum, que futurus erat cum homine in statu innocen-  
 centis si perseverasset, quod sciebat illud statim defecturum

ab illo statu, ideo qd oia ordinavit sup. Jans pecc, qd futurum  
 presciat. / Hec Damascenq in semia, que quidem si vera  
 sunt, satis comedat mjmom in quo deus tanq in signo et omnia  
 nobis ostendere voluit filij sui incarnatio, que beneficiorum  
 in hoies max<sup>m</sup> exp<sup>m</sup> fuit ac origo. et puto qd damasceni  
 in hoc no ee singulari errotas, sed illi adhesionem alios scilicet  
 uel doctores, aut illuz ab alijs accepisse, qd qd nemine alium  
 viderim ee qui hoc aserat. s. deum no instituturus mjmom  
 si homo no peccasset, sed alia via nobis oculta propagaturo  
 gnis humanum, est tn opinio probabilis, pro qua no decernit  
 rones aut aliquot stoz uel sacre paginz loca si indagent ad  
 illuz persuasionem. ubi hec verba damasceni et hoc labiq  
 facit hęc semia damasceni pro expone illuz loci Pauli adepti s.  
 sacra<sup>m</sup> hoc mag<sup>m</sup> est ego aut dico in dno esec. / iudicat rela  
 tione est mjmomij ad coundio<sup>m</sup> dny ad ecclesis tanq sign  
 ad signatus, et propter hanc relatio<sup>m</sup> appellari a paulo mag<sup>m</sup>  
 sacra<sup>m</sup> / et illud, hoc, demonstrare mjmom no coundio<sup>m</sup>.  
 perpende oia et cofere verba Pauli cu sac doctri. Damasceni.

Est q. An mjmom<sup>m</sup> heat qd sit indisolubile ut sacra<sup>m</sup> est, et qd qd alij tuentur  
 parte affirmat, ego credo negati<sup>m</sup> magis uera, sicut neq alia sacra<sup>m</sup> sicut qd  
 miterabilia ut sacra sunt / qd mjmom<sup>m</sup> ratum et no consuma<sup>m</sup>. qd qd sit sacra<sup>m</sup>  
 desoluit<sup>r</sup> p votu solenne, / et qd mjmom<sup>m</sup> Ade et eius, et que febat tunc qd  
 indisolubilia et no sacra<sup>m</sup>, ut nunc loqm de sacra<sup>m</sup> qd gra<sup>m</sup> cofertur. / unde  
 sicut mjmom<sup>m</sup> dico e indisolubile ut cotracty natis, et hoc e illi peculiaris  
 alio cotracty nates, qui qdam oes, hoc dempto, sunt dissolubiles p voluntate  
 cotrasentius et rei pu. et ro peculiaris no mjmom<sup>m</sup> semit<sup>r</sup> ex fine illuz  
 nati. s. procreatione plis, na ad hanc regem q m<sup>r</sup> et p<sup>r</sup> simul p  
 et qd mulier p<sup>r</sup> parere quinquagenaria, et postea snt neci<sup>m</sup> alij. 20. ann  
 ad educatio<sup>m</sup>, qd hīs spatius solent pces viuere, ideo p potius debent  
 couiges manere simul. / unde dixit chiq, quos deus couinxit sō no sepe  
 sēg cansq ab initio quo deq couingit sōies mjmom<sup>m</sup>, erat indisolubile. /  
 sed qd dicit ad mjmom<sup>m</sup> infide liam qd desoluit<sup>r</sup> p couersio<sup>m</sup> omis eoz  
 ad fidem? dicit q tunc finis natis. q est educare filios qd ad mores natis  
 cedū finis sup nati, que sicut mjmom<sup>m</sup> fidelius. s. educare illos infide chiq  
 ad finē sup nates. s. bñitudine, / unde no desoluit<sup>r</sup> p mjmom<sup>m</sup>. quo us qd couersio  
 ad fidē, ducit uxore fidelē, et si no ducit, no desoluit. /